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Abstract 

Water has a very Vmportant place for nature to renew Vtself and for lVvVng thVngs to contVnue theVr 

lVves. Today, the Vncrease Vn VndustrVal wastes wVth the VncreasVng populatVon and 

VndustrValVzatVon has created water pollutVon. ProtectVng nature, respectVng the creatures we lVve 

wVth and creatVng envVronmental awareness are the basVc buVldVng blocks of envVronmental 

awareness. It has become Vmportant to raVse envVronmentally sensVtVve VndVvVduals Vn order to 

ensure that future generatVons lVve Vn a healthVer world. Based on thVs Vmportance; after raVsVng 

awareness about water pollutVon Vn early chVldhood, Vt focused on what chVldren can do to 

protect water. It Vs aVmed to protect and not pollute our waters and to raVse awareness of beVng 

sensVtVve to the envVronment. Study; was conducted usVng the basVc qualVtatVve research method, 

one of the qualVtatVve research methods. The study group cons Vsts of 15 chVldren aged 5 years. 

Study;  was carrVed out Vn 5 (fVve) stages. In the fVrst stage of the study, the Vmages of water 

pollutVon were examVned and chatted wVth the chVldren. Afterwards, a vVdeo about water 

pollutVon was watched. In the thVrd stage, the experVment on water pollutVon was carrVed out, 

and Vn the fourth stage, a drama actVvVty was carrVed out. FVnally, the chVldren were asked to 

establVsh a mVnVstry for the envVronment and to name Vt. They were asked about the dutVes of 

the mVnVstry they establVshed Vn order to prevent water pollutVon and they were asked to draw Vt 

wVth pVctures. WVthVn the framework of the VmplementatVon processes of the events, they were 

recorded wVth a camera and then transcrVbed. These Vmages, whVch were transcrVbed, were 

subjected to content and descrVptVve analysVs. As a result of the research, chVldren; ıt has been 
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seen that he evaluated water pollutVon and Vts causes wVthVn the scope of envVronmental 

pollutVon, and Vn thVs context, he created and named the MVnVstry of EnvVronment. As a result; 

ıt was seen that they gaVned posVtVve awareness about water pollutVon based on the answers 

receVved from the chVldren and the pVctures they made. 

 

Özet 

Doğanın kendVnV yenVleyebVlmesV ve canlıların hayatlarına devam edebVlmesV VçVn su oldukça 

önemlV bVr yere sahVptVr. Günümüzde artan nüfus ve sanayVleşme Vle bVrlVkte endüstrVyel atıkların 

artışı su kVrlVlVğVnV meydana getVrmVştVr. Doğayı korumak, bVrlVkte yaşadığımız canlılara saygı 

duymak ve çevre duyarlılığı oluşturmak, çevre bVlVncV kazandırmanın temel yapı taşlarındandır. 

Gelecek nesVllerVn daha sağlıklı bVr dünyada yaşamalarını sağlamak VçVn, çevreye duyarlı 

bVreyler yetVştVrmek önemlV hale gelmVştVr. Bu önemden hareketle; erken çocukluk dönemVnde 

su kVrlVlVğV hakkında farkındalık yarattıktan sonra, çocukların suları korumak VçVn neler 

yapabVleceğVnVn üzerVnde durulmuştur. Sularımızı koruma ve kVrletmeme, çevreye duyarlı olma 

bVlVncV kazandırma amaçlanmıştır. Çalışma; nVtel araştırma yöntemlerVnden temel nVtel 

araştırma yöntemV kullanılarak yapılmıştır. Çalışma grubunu 5 yaş grubu 15 çocuk 

oluşturmaktadır. Çalışma; 5 (beş) aşamada gerçekleştVrVlmVştVr. Çalışmanın Vlk aşamasında 

çocuklara su kVrlVlVğVnVn olduğu görseller VnceletVlmVş ve sohbet edVlmVştVr. Ardından su 

kVrlVlVğVnV anlatan bVr vVdeo VzletVlmVştVr. Üçüncü aşamada su kVrlVlVğV VlgVlV deney yapılmış, 

dördüncü aşamada Vse drama etkVnlVğV gerçekleştVrVlmVştVr. Son olarak çocuklardan çevre Vle 

VlgVlV bVr bakanlık kurmaları ve VsmVnV belVrlemelerV VstenmVştVr. Kurdukları bakanlığın su 

kVrlVlVğVnV önlemek VçVn, görevlerV sorulmuş ve bunu resVmle çVzmelerV VstenmVştVr. EtkVnlVklerVn 

uygulama süreçlerV çerçevesVnde kamerayla kayıt altına alınmış ve ardından yazıya 

geçVrVlmVştVr. Yazıya geçVrVlen bu görüntüler VçerVk ve betVmsel analVze tabV tutulmuştur. 

Araştırma sonucunda çocukların; çevre kVrlVlVğV kapsamında su kVrlVlVğV ve sebeplerVnV 

değerlendVrdVğV, bu bağlamda da çevre bakanlığı oluşturduğu ve VsVmlendVrdVğV görülmüştür.  

Sonuç olarak; çocuklardan alınan cevaplarda ve yaptıkları resVmlerden hareketle su kVrlVlVğV 

hakkında olumlu bVlVnç kazandıkları görülmüştür. 

Kuramsal Çerçeve 

Çevre; Türk DVl Kurumu (TDK,2022) tarafından hazırlanan Güncel Türkçe Sözlükte, 

kVşVnVn VçVnde bulunduğu toplumu oluşturan ortam olarak tanımlanmaktadır. Yalçın’a (2013) 

göre Vse Çevre; canlı ve cansız varlıkların bVr bütün VçVnde yaşadığı ortamdır. Çevre ve Vnsanı 

bVrbVrlerVnden ayrı olarak düşünmek Vmkânsızdır. Çevre ve Vnsan süreklV etkVleşVm halVndedVr. 
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Bu etkVleşVmlerVn bVr sonucu olarak da çevre kVrlVlVğV meydana gelmektedVr. Hızlı nüfus artışı, 

sanayVleşme, maruz kalınan nükleer değVşVmler, kVmyasal atıklar gVderek çevreyV olumsuz 

etkVlemekte, hava, su ve toprak hızla kVrlenmekte, doğal çevremVz bozulmakta ve yaşamımızı 

tehlVkeye atmaktadır (Yalçın, 2013).  

Doğanın kendVnV yenVleyebVlmesV ve canlıların hayatlarına devam edebVlmesV VçVn su 

oldukça önemlV bVr yere sahVptVr. Yaşamsal etkVnlVkler VçVn suyun kalVtesVnV ve özellVğVnV 

kaybetmeden Vnsanlara ulaşması gerekVr. Fakat su bu süreçte endüstrVyel, zVraV ve evsel bVrçok 

tehdVtle karşılaşmaktadır. Çevre, ŞehVrcVlVk ve İklVm DeğVşVklVğV Bakanlığı’nın, TürkVye Çevre 

Sorunları ve ÖncelVklerV DeğerlendVrme Raporu’nda(2020) yerüstü ve yeraltı sularının 

kVrlenmesVnVn nedenV olarak evsel atıksular, zVraV Vlaç ve gübre kullanımı, evsel katı atıklar ve 

sanayV kaynaklı atıklar gösterVlmektedVr. 

ÜlkemVz su zengVnV bVr ülke değVldVr. KVşV başına düşen yıllık su mVktarına göre ülkemVz 

su azlığı yaşayan bVr ülke konumunda yer almaktadır. DSİ’nVn su potansVyelV hesaplarına göre 

TürkVye kVşV başına yıllık 1.652 m3 su potansVyelVne sahVptVr. Öngörülere göre 2030 yılında 

TürkVye nüfusu 100 mVlyona ulaşacak ve su potansVyelV kVşV başına yıllık 1.120 m3’e düşecektVr. 

TürkVye su sıkıntısı yaşayan ülkeler arasında yer alacak ve kaynaklarını çok daha etkVlV 

kullanmayı amaçlayan polVtVkalar Vzlemek zorunda kalacaktır (6. TürkVye Çevre Durum Raporu, 

2020). ÜlkemVz su sıkıntısı yaşayan ülkeler arasına gVrmemek VçVn; çevre bVlVncVne sahVp, çevre 

duyarlılığı yüksek bVreyler yetVştVrmelVdVr. Bu yetVştVrme sürecVne erken çocukluk dönemVnden 

başlanılmalıdır. 

Erken çocukluk gelVşVmVn en hızlı olduğu dönemdVr. Erken çocukluk, Vnsanın yaşamı 

boyunca etkVlendVğV davranışların, tutumların ve alışkanlıkların kazanıldığı dönemdVr(Kaya 

Aydın, 2021). Bu dönemde çocukların merak ve keşfetme VsteğVnVn yüksek olması, öğrenme 

hızları ve kapasVtelerVnV arttıracaktır. Bu krVtVk dönemde çevre Vle VlgVlV eğVtVmVn verVlmesV VlerVde 

çevre bVlVncVne sahVp bVreyler olmalarının temelVnVn oluşmasını sağlayacaktır(İçen Kükürt, 

2021).Bu bVlVnce sahVp bVreyler yetVştVrmek VçVn, erken çocukluk dönemVnde sosyal bVlgVler 

eğVtVmVnden faydalanılmalıdır. 

Erken çocukluk dönemVnde sosyal bVlgVler konuları oldukça fazla önem arz etmektedVr. 

Çünkü bu yıllarda çocuğun VlerVdekV yaşamı VçVn bVr gelecek Vnşa edVlmektedVr(Seefeld, Castle, 

Falconer, 2015). Sosyal bVlgVler öğretVmVnVn amaçlarından bVr tanesV de, etkVlV vatandaş 

yetVştVrmektVr. Bu amacı gerçekleştVrebVlmek sadece sosyal bVlgVler dersVnde becerV ve değerler 

eğVtVmVnVn ön plana çıkarılmasıyla yapılabVlVr (Aktepe&Gündüz, 2021). Çevre bVlVncVne sahVp 

etkVlV vatandaşlar yetVştVrebVlmek, değerlerV ön plana çıkarmaktadır. Küçük yaşlarda çocuklara 
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sosyal bVlgVler gVbV bazı dersler sayesVnde değerlerVn etkVlV bVr şekVlde öğretVmV 

sağlanabVlVr(Seefeld, Castle, Falconer, 2015). Sosyal bVlgVler dersVnde özellVkle sorumluluk, 

duyarlılık, hoşgörü, farklılıklara saygı, açık fVkVrlVlVk, VşbVrlVğV, barış, bVlVmsellVk, özgürlük, 

eşVtlVk, empatV, haklarını bVlme ve koruma, özgüven, özsaygı ve özdenetVm gVbV değerlerVn 

üzerVnde önemle durulmalıdır (Aktepe&Gündüz, 2021). 

DeğerlerVn ve çevrenVn Vnsan hayatındakV önemV düşünüldüğünde; çevreyV korumanın 

Vnsanlara bVr değer olarak kazandırılması gerektVğVnVn önemV daha VyV anlaşılacaktır. 

Günümüzde çevreyV korumak VçVn düşünülen çözümlerVn başında etkVlV bVr çevre eğVtVmV 

gelmektedVr. EtkVlV bVr çevre eğVtVmVnde Vse değer eğVtVmVnVn önemlV bVr yere sahVp olduğu 

düşünülmektedVr. Değer eğVtVmV öğrencVlerVn çevre bVlgVsVnVn, çevreye karşı tutumlarının ve 

çevre sorunlarına karşı farkındalıklarının arttırılması VçVn etkVlV bVr şekVlde 

kullanılabVlVr(TahVroğlu, Yıldırım, ÇetVn, 2010). 

Bu araştırmada; yaşam boyunca davranışların, tutumların ve alışkanlıkların kazanıldığı 

erken çocukluk dönemVnde, su kVrlVlVğV konusunda olumlu tutum kazandırılması amaçlanmıştır. 

Çocukların suları hangV önlemlerle koruyabVleceğV ortaya konulmak VstenmVştVr. Çevre 

bakanlığı etkVnlVğV çerçevesVnde; çevre bakanlığı ve görevlerV VçVn cevaplar alınmış, bakanlığın 

görevlerVnVn anlatıldığı resVmlerle beraber çevre duyarlılığı ve çevre bVlVncV oluşması 

VstenmektedVr. 

 

Yöntem 

Araştırmanın ModelK 

Bu çalışma nVtel araştırma yöntemlerVnden, temel nVtel araştırma yöntemV kullanılarak 

yapılmıştır. MerrVam’a göre herhangV bVr kVmse fenomenolojVk, gömülü teorV, öyküsel analVz, 

eleştVrel ya da etnografVk bVr çalışma yapamayabVlVr ancak nVtel bVr araştırma yapabVlVr ve eğVtVm 

alanında sıklıkla temel nVtel araştırma kullanılır. Temel nVtel araştırmada, araştırmacılar sürece 

odaklanıp, sürecV anlamaya çalışırlar(MerrVam, 2013). Bu çalışmada da erken çocukluk 

dönemVnde çocukların suları hangV önlemlerle koruyabVleceklerV anlaşılmaya çalışılmıştır. 

Çalışma Grubu 

Çalışma grubunu, 2021-2022 eğVtVm-öğretVm yılında Sakarya VlV Adapazarı VlçesVnde 

bulunan bVr anaokulundakV 5 yaş grubu 15 öğrencV oluşturmaktadır. Katılımcı grubunun 

seçVlmesVnde, araştırma grubuna kolay ulaşım sağlaması ve araştırmaya hız ve pratVklVk 
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sağladığı VçVn kolay ulaşılabVlVr durum örneklemesV;  problem durumu hakkında fVkVr sahVbV 

olmak amacıyla tVpVk durum örneklemesV seçVlmVştVr. 

VerK Toplama ve AnalKz SürecK 

“Çevre Bakanlığı: Bakanlığımı Kuruyorum”  uygulamasından önce öğrencVlere su 

kVrlVlVğV anlatılmış, görsellerle desteklenmVş, deney yapılmış ve drama etkVnlVğV uygulanmıştır. 

ÖğrencVlerVn çevre Vle VlgVlV bVr bakanlık kurmaları ve VsmVnV belVrlemelerV VstenmVştVr. 

Kurdukları bakanlığın su kVrlVlVğVnV önlemek VçVn, görevlerV sorulmuş ve bunu resVmle 

betVmlemelerV VstenmVştVr. Erken çocukluk dönemVndekV 5 yaş grubu öğrencVlerVn okuma-yazma 

bVlmemesVnden dolayı verVler, öğrencV çVzVmlerV Vle elde edVlmVştVr. Uygulama 80 dakVka 

sürmüştür. Bakanlık VsmV ve görevlerV Vle deney ve drama etkVnlVklerV, uygulama süreçlerV 

çerçevesVnde kamerayla kayıt altına alınmış ve ardından yazıya geçVrVlmVştVr. Elde edVlen 

görüntüler yazıya aktarılarak, araştırmaya katılan öğrencVlerVn VsVmlerV kodlanmıştır. 15 öğrencV 

sırasıyla “Ö1”, “Ö2” şeklVnde kodlanmıştır. Kamera Vle kayıt altına alınan ve yazıya geçVrVlen 

görüntüler VçerVk ve betVmsel analVze tabV tutulmuştur.   

GeçerlKk ve GüvenKrlKk 

NVtel Araştırmalarda geçerlVk ve güvenVrlVğVn temVn edVlmesV, VncelemenVn etVk bVr 

bVçVmde uygulanmasını gerektVrVr. HerhangV bVr alandakV kuram veya uygulama üzerVnde öyle 

ya da böyle bVr etkVde bulunabVlmesV VçVn bütün araştırma çalışmalarının özenle tasarlanıp 

uygulanmaları; okuyuculara, uygulayıcılara, dVğer araştırmacılara doğru ve haklı görünecek 

kavrayışlar ve sonuçlar sunması gerekVr. GeçerlVlVk ve güvenVrlVk, türüne bakılmaksızın 

herhangV bVr araştırmanın kavramsal çerçevesVnVn oluşturulması, verVlerVn toplanması, analVz 

edVlmesV ve yorumlanması Vle bulgularının sunulması aşamaları VlgVlendVren önemlV kaygılardır 

(MerrVam, 2013). 

Araştırmada dış güvenVrlVk unsuruna yönelVk olarak araştırmacının, araştırmanın 

yöntemlerVnV ve bütün aşamalarını açık ve ayrıntılı bVr şekVlde tanımladığı düşünülmektedVr. Bu 

araştırmada, verV toplama süreçlerV ve yöntemlerV, verVlerV Vşleme ve analVz etme ve 

bulgulandırma konusunda neler yapıldığı açık bVr bVçVmde anlatılmıştır. Araştırmanın ham 

verVlerV saklanmış araştırmanın danışmanı ve okul öncesV uzmanları tarafından VncelenmVştVr.   

Araştırmada Vnandırıcılık VçVn bVrçok basamak gerçekleştVrVlmVştVr. Çok farklı verV 

toplama araçları kullanılmıştır. VVdeo kayıtları, fotoğraflar, çocuk çVzVmlerV verV toplama 

araçlarıdır. Bu verV toplama çeşVtlVlVğV araştırmanın Vnandırıcılığını artırmaktadır. Ayrıca 

araştırmada ebeveyn VzVnlerV alınmıştır.  
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AktarılabVlVrlVk nVtel araştırmalar VçVn önemlVdVr. Bu bağlamda örneklem seçVmVnde 

amaçlı örnekleme türlerVnden tVpVk durum örneklemesV kullanılmıştır. TVpVk durum örneklemesV 

Vle aktarılabVlVrlVk sağlanmıştır. Ayrıca etkVnlVkler esnasında verV toplama araçları Vle elde edVlen 

bütün verVler ayrıntılı bVr şekVlde bulgulandırılmıştır. DerVnlemesVne yapılan bu analVz 

aktarılabVlVrlVk VçVn önemlVdVr.  

Bununla bVrlVkte araştırmada elde edVlen bulgular, daha önce oluşturulan kavramsal 

çerçeveye uyum göstermekte, anlamlı bVr bütün oluşturmaktadır. Bu da araştırmada Vç 

geçerlVğVn sağlanmasında rol oynamaktadır.  

 

Bulgular 

Çalışma; 5 (beş) aşamada gerçekleştVrVlmVştVr. Çalışmanın Vlk aşamasında çocuklara su 

kVrlVlVğVnVn olduğu görseller VnceletVlmVş ve sohbet edVlmVştVr. Ardından su kVrlVlVğVnV anlatan bVr 

vVdeo VzletVlmVştVr. Üçüncü aşamada su kVrlVlVğV VlgVlV deney yapılmış, dördüncü aşamada Vse 

drama etkVnlVğV gerçekleştVrVlmVştVr. Son olarak çocuklardan çevre Vle VlgVlV bVr bakanlık 

kurmaları ve VsmVnV belVrlemelerV VstenmVştVr. Kurdukları bakanlığın su kVrlVlVğVnV önlemek VçVn, 

görevlerV sorulmuş ve bunu resVmle çVzmelerV VstenmVştVr. EtkVnlVk süresVnce okul öncesV eğVtVm 

programında(MEB, 2013) yer alan bVlVşsel gelVşVm alanından “Kazanım1: Nesne/durum/ olaya 

d5kkat5n5 ver5r.”, “Kazanım 17: Neden-sonuç 5l5şk5s5 kurar.” ve “Kazanım 19: Problem 

durumlarına çözüm üret5r.” kazanımları, sosyal-duygusal gelVşVm alanından “Kazanım 3: 

Kend5n5 yaratıcı yollarla 5fade eder”, “Kazanım 10: Sorumluluklarını yer5ne get5r5r.” ve 

“Kazanım 13: Estet5k değerler5 korur.” kazanımları kazandırılmaya çalışılmıştır. 

Çalışmanın Vlk aşamasında su kVrlVlVğVnV anlatan görseller VnceletVlmVş ve sohbet 

edVlmVştVr. ÖğrencVlerVn, suları ve denVzlerV kVrletenlerVn neler olduğunu VnceledVklerV 

resVmlerden çıkarım yaptıkları görülmüştür. “Ö4: Her yerde çöp görüyoruz.”, “Ö7: Balıklar 

p5s suda yüzüyorlar.”, “Ö10: Sörf yapıyorlar ama su k5rl5” söylemlerV bu bulgulara örnektVr. 
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EtkVnlVğVn VkVncV aşamasında bVr vVdeo paylaşım platformunda yer alan “DenVzlerdekV 

plastVk tehdVdVnV bu kez yunuslar anlatıyor!” vVdeosu VzletVlmVştVr. VVdeonun süresV 3 dakVkadır. 

VVdeonun VçerVğVnde; suların ve denVzlerVn kVrletVlme sebeplerVnden, atık çeşVtlerVnden, denVzVn 

ve suyun önemVnden ve denVzlerVmVzV ve sularımızı nasıl temVz tutabVleceğVmVzden 

bahsedVlmektedVr.  

Üçüncü aşamada yaparak ve yaşayarak öğrenme anlayışından hareketle su kVrlVlVğV Vle 

VlgVlV deney yapılmıştır. Sınıfa su dolu 2 plastVk kap getVrVlmVştVr. BVr tanesVnVn VçVne sırasıyla 

çekVrdek kabuğu, ambalaj, kâğıt, kapak, sıvı yağ, kola ve şVşe atılmıştır. Daha sonra bunlar 

eldVven, masa ve süzgeç yardımıyla su temVzlenmeye çalışılmıştır. ÖğrencVlerVn suyun 

kVrletVlme ve temVzlenme sürecVnV yakından gözlemlenmesV sağlanmıştır. ÖğrencVlere deney 

sonunda kVrletVlen kabın temVzlenVp, temVzlenmedVğV sorulmuştur. ÖğrencVler suyun 

temVzlenmedVğVnV, hala pVs olduğunu Vfade etmVşlerdVr.“Ö3: Hayır su çok k5rl5.”,“Ö12: Su 

tem5zlenmem5ş.” VfadelerV bu bulguya örnektVr.  HVç kVrletVlmeyen ve kVrletVlen su kabı 

arasındakV farkı gözlemleyerek, kVrletVlen su kabının sonradan temVzlenmeye çalışıldığında 

dahV suyun hala pVs olduğu ve temVzlenmedVğV Vfade etmVşlerdVr. 
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Dördüncü aşamada Vse drama etkVnlVğV yapılmıştır. Yapılan deney etkVnlVğV, drama 

uygulamasına çevrVlmVştVr. EtkVnlVğe sınıftakV bütün öğrencVler katılmıştır. Çocuklara “TatVle 

gVdVyor musunuz?” sorusu yöneltVlmVştVr. TatVle gVttVklerVnde denVze gVrVp, gVrmedVklerV 

sorulmuştur. “Ö5: Ben g5d5yorum.”, “Ö2: Ben 2 kere g5tt5m.” ve “Ö9: Evet ben g5d5nce 

yüzüyorum.” cevapları alınmıştır. Çocuklardan ardından gözlerVnV kapatmaları ve kendVlerVnV 

denVzde hayal etmelerV VstenmVştVr. Çocuklar denVzde yüzmektedVr ve karşılarına sırasıyla 

kVrlVlVkler çıkmaktadır. Çocuklar kVrlVlVklerle beraber yüzmektedVr. Drama etkVnlVğVnVn 

sonunda sırasıyla kVrlVlVkler temVzlenVp, temVz bVr denVzde yüzülerek etkVnlVk sonlandırılmıştır. 

ÖğrencVler drama da çöplerle karşılaşınca kendVlerVnV kötü hVssetmVşlerdVr. “Ö5: Kötü 

h5ssett5m. Her yerde çöp vardı.” söylemV bu bulguya örnek olarak gösterVlebVlVr. Çocuklar 

drama etkVnlVğVnde çöpler temVzlenVnce mutlu olduklarını Vfade etmVşlerdVr. “Ö2: İy5 h5ssett5m. 

Mutlu oldum.” söylemV bu bulguya örnek olarak gösterVlebVlVr. 

Çocuklardan çevre ve çevre uygulamaları Vle VlgVlV bVr bakanlık kurmaları ve bu 

bakanlığın görevlerVnV anlatmaları VstenmVştVr. EtkVnlVğe aVt bulgu tablosuna aşağıda yer 

verVlmVştVr.  

Katılımcı Bakanlık İsimleri Bakanlık Görevi 

Ö1 Çevreyi Kirletmeme Bakanlığı Çevreyi temizlemeli 

Ö2  Suları Kirletmiyoruz Bakanlığı Plastik atılmamalı. 

Ö3  Denizleri Koruma Bakanlığı Toplanan çöpleri geri dönüşüme atmalıyız.  

Ö4  Sağlık Bakanlığı Çöpler denize atılmasın 

Ö5  Geri Dönüşüm Bakanlığı Çöpler geri dönüşüme atılacak 

Ö6  Temizlik Bakanlığı Kirlenen denizleri temizleyeceğiz 

Ö7   Denizlere çöp atılmamalı 

Ö8  Çöpleri Topluyoruz Bakanlığı  Çöpler çöpe atılacak 

Ö9  Temizlik Bakanlığı Denize giden insanlar çöp atmayacak 

Ö10 Temiz Su Bakanlığı Kâğıtlar yerlere atılmamalı 

Ö11  Çöpleri Toplama Bakanlığı Çöpler çöp kutusuna atılmalı 

Ö12 Çöp Bakanlığı Denizlere çöp atmayacağız 

Ö13 Hiç Çöp Atmıyoruz Bakanlığı  Şişeler yerlere atılmayacak 

Ö14 Suları Kirletmemek Bakanlığı Çöpleri suya atmayalım. 

Tablo 1: Bakanlık İsVmlerV ve GörevlerV 
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YukarıdakV tablo genel olarak değerlendVrVldVğVnde; çocukların “çöp”“tem5zl5k” ve 

“su” kavramları bağlamında bakanlıklar kurdukları ve bu bakanlıkları görevlendVrdVklerV 

görülmektedVr. Çocukların bakanlıklara VsVm verVrken, “çöp (4)”, “su (4)”, “çevre (3)” , “ger5 

dönüşüm (1)” ve “sağlık (1)” kavramlarını kullandıkları görülmektedVr. Katılımcılar 

bakanlıkların görevlerVnV Vfade ederken; “çöp (8)”, “su (6)”, “çevre (4)”ve “ger5 dönüşüm (2)” 

kavramlarını kullanmışlardır. Çocukların bakanlıklara verdVklerV görevler genel olarak 

değerlendVrVldVğVnde, “çevre” ve “tem5zl5k” kavramları çerçevesVnde şekVllendVğV söylenebVlVr. 

Çocukların sıklıkla değVndVğV çevre sorununun, denVzlerVn/suların kVrletVlmesV olduğu dVkkat 

çeken dVğer bVr sonuçtur. 

Bakanlık görevlerVnVn Vfade edVlmesVnVn ardından, resVm yapma ve anlatma etkVnlVğV 

gerçekleştVrVlmVştVr. Bu etkVnlVk kapsamında çocuklardan, kurmuş oldukları ve görevlerVnV 

belVrledVklerV bakanlık Vle VlgVlV resVm yapmaları VstenmVştVr. ResVmlerVn yer aldığı tabloya 

aşağıda yer verVlmVştVr.  
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Ö1: Denize çöp atmayın tabelası yaptım. Bir 

çocuk denize muz kabuğu atıyor. 

 

Tabela ile uyarı ve kirletme eylemi 

Ö2: İnsanlar yere çöp atıyordu. Ben de 

tabela koydum yere çöp atmamaları için. 

Çöpleri atarsak deniz pembe olur. 

 

Tabela ile uyarı ve kirletme eylemi 
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Ö3: denize çöp atmayın tabelası yaptım. Bir 

çocuk denize giriyor ve çöpleri topluyor. 

Deniz çöplerden dolayı sarı. 

 

Çevreyi temiz tutma eylemi 

Ö4: çöpleri atmayın tabelası yaptım. Çocuk 

temiz denize gidiyor. Kirli denize gitmiyor. 

 

Tabela ile uyarı, temizi tercih etme 
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Ö5: insanlar çöp atıyor ve deniz kirleniyor. 

 

Kirletme eylemi 

Ö6:Bir insan kirletilen denizleri temizliyor. 

 

Soruna çözüm, temizleme eylemi 

 

R
esim

 6: Ö
6’

nın Resm
i  

R
es

im
 

7:
Ö

7’
ni

n 
 

Re
sm

i 

 

Ö7: Çöp kutusu geliyor ve deniz kirleniyor. 

 

Kirletme eylemi 

Ö8: Çöpler çöp kutusuna atılsaydı denizler 

temiz olurdu. 

 

Sorun çözümüne öneri  
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esim

 

8:Ö
8’

in  

Resm
i  

R
es

im
 9

:Ö
9’

un
 

Re
sm

i  

 

Ö9: Denize çöp atılıyor. Fabrikalar atıkları 

denizlere atıyor. İnsanlar denizleri 

kirletiyor. Deniz pis oldu. 

 

Bireysel kirletmenin yanı sıra fabrika 

atıkları ile kirlenme 

Ö10: Çöpler çöp kutusuna ve geri dönüşüme 

girerse, denizler daha temiz olur. 

 

Soruna çözüm önerisi  
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Ö11: Çöpler çöp kutusuna gidiyor. 

 

Kirletmeme eylemi 

Ö12: Denize çöp atmayın tabelası yaptım. 

Deniz kirlenmemeli. Balıklar ve insanlar 

rahatça yüzebilmeli. 

 

Soruna uyarı ve su/deniz canlıları  
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Ö13:Su kirlendiği için insan suya giremez 

tabelası yaptım. 

 

Kirlenen su için uyarı 

Ö14: Çocuk temiz suya giriyor. Pis suya 

girmiyor. 

 

Temiz suyu tercih etme 
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Tablo 2: Çocukların çevre bakanlığı Vle VlgVlV yaptıkları resVmler 

Çocukların çevre bakanlığı Vle VlgVlV yapmış oldukları resVmler genel olarak 

değerlendVrVldVğVnde; sadece denVz/su kVrlVlVğV Vle VlgVlV resVm yaptıkları, farklı çevre sorunlarını 

ele alan resVmler yapmadıkları görülmektedVr. Bu durumun daha önce gerçekleştVrVlmVş olan 

çevre bakanlığı ve görevlerV etVklVğVnde çıkan bulgular ve sonuçlar Vle ortak olmadığı 

görülmektedVr. Bakanlık VsVmlerV ve görevlerV etkVnlVğVnde çocuklar; denVz/su kVrlVlVğVnVn yanı 

sıra “çöp (4)”, “su (4)”, “çevre (3)” , “ger5 dönüşüm (1)”ve “tem5zl5k” temalarını kullandıkları 

görülmüştür. Ancak resVm yapma ve anlatma etkVnlVğVnde sadece su/denVz kVrlVlVğVnden 

bahsetmVşlerdVr.  

Çocukların yaptıkları resVmler VncelendVğVnde; denVz/su kVrlVlVğV, kVrlVlVğVn sebeplerV, 

uyarı ve önerV temalarının varlığı göze çarpmaktadır. 7 katılımcı (Ö1, Ö2, Ö5, Ö7, Ö9, Ö12 ve 

Ö14) resmVnde denVzlerVn/suların kVrlenmesV konularına yer vermVştVr. 5 çocuk (Ö1, Ö2, Ö4, 
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Ö12 ve Ö13)  denVz/su kVrlVğV Vle VlgVlV uyarı/tabelanın konularının yer aldığı resVmler çVzmVştVr. 

4 çocuk (Ö3, Ö6, Ö10 ve Ö11) “k5rl5l5ğe karşı tem5zleme” Vle VlgVlV resVmler çVzmVşlerdVr. 3 

çocuk 5se (Ö8, Ö10 ve Ö12) kVrlVlVğe karşı önerVlerVn yer aldığı resVmler çVzmVşlerdVr.  

Ö9’un dVğer çocuklardan farklı olarak denVzlerVn/suların bVreysel kVrletVlmesVnVn yanı 

sıra, fabrVka atıklarının da denVzV kVrletmesV Vle VlgVlV resVm çVzdVğV görülmektedVr. Ö12, denVz/su 

kVrlVğVnVn su anlılarına etkVsV Vle VlgVlV bVr resVm çVzerek, dVğer katılımcıların değVnmedVğV bVr 

noktaya değVnmVştVr. 

Sonuç, Tartışma ve ÖnerKler 

Bakanlığımı kuruyorum etkVnlVğVnde çocukların “çöp” ,“tem5zl5k” ve “su” kavramları 

bağlamında bakanlıklar kurudukları görülmektedVr. Çocukların kurdukları bu bakanlıklara 

yükledVklerV görevler; “çöp atmama”, “den5zler5 k5rletmeme”, den5zler5 tem5zleme” ve “ger5 

dönüşüm” bağlamında olduğu tespVt edVlmVştVr. Yaptıkları resVmlerde Vse su kVrlVlVğVnVn çözümü 

VçVn; “tabela 5le uyarı”, “çöp kutusu”, “ger5 dönüşüm” ve “den5zler5 tem5zleme” bağlamında 

resVmler yaptıkları görülmüştür. Bakanlığımı kuruyorum etkVnlVklerV sayesVnde çocukların; 

çevreyV koruma, su kVrlVlVğVnVn farkına varma, neden-sonuç VlVşkVsV kurabVlme, problem 

durumlarına çözüm üretebVlme, kendVnV yaratıcı yollarla Vfade edebVlme, sosyal katılım, karar 

alma süreçlerVne katılma, sorumluluklarını yerVne getVrebVlme gVbV kazanım ve becerVlerVn 

yerVne getVrVlmesV sağlanmıştır.  

Çocuklar etkVnlVk süresVnce nesne, durum ve olaya dVkkatlerVnV vermVşlerdVr. Deney ve 

resVm etkVnlVğV Vle neden-sonuç VlVşkVsV kurmuşlardır. Bakanlık VsVmlerV, görevlerV ve resVm 

etkVnlVğV Vle problem durumlarına çözüm üretmVşlerdVr. ResVm etkVnlVğV Vle düşünce ve 

hayallerVnV yaratıcı yollarla Vfade etmVşlerdVr. Çocukların karar verme, problem durumlarına 

çözüm üretme, neden sonuç VlVşkVsV kurabVlme Vle bVlVşsel becerVlerV gelVşmVştVr. Çevre Vle VlVşkVlV 

kazanımlar Okul ÖncesV EğVtVm Programında eksVk olduğu VçVn yapılan çalışmalar Vle 

VlVşkVlendVrVlememVştVr. EkVcV ve Gülay(2010) yaptıkları çalışmada Okul ÖncesV EğVtVm 

Programı VçerVsVnde çevre Vle VlgVlV amaç, kazanım, kavram ve belVrlV gün ve haftaların Vstenen 

sevVyede olmadığını Vfade etmVşlerdVr.  

Okul öncesV eğVtVm programında(MEB, 2013), okul öncesV eğVtVmVn amaçlarından bVr 

tanesV “Çocukların beden, z5h5n ve duygu gel5ş5m5n5 ve 5y5 alışkanlıklar kazanmasını sağlamak” 

olarak açıklanmıştır. Bakanlığımı kuruyorum etkVnlVğV Vle çocuklar su kVrlVlVğV hakkında olumlu 

bVr tutum kazanmışlardır. Çocuklar, suları ve denVzlerV nelerVn kVrlettVğVnVn farkına varmışlardır. 

Yapılan etkVnlVklerle çevre duyarlılığı ve çevre bVlVncV kazandırılmıştır. Onur, Çağlar ve Salman 
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(2016) yaptıkları araştırmada çocuklara çevre konusunda olumlu algılar oluşturulabVleceğV ve 

VstendVk davranış gelVştVrVlebVleceğV sonucuna ulaşmışlardır.  

Su kVrlVlVğVnVn görsel uyaranlarla desteklenerek anlatılması ve su kVrlVğVnV önlemek VçVn 

resVm yaptırılması, çocuklarda su kVrlVlVğV hakkında farkındalık ve olumlu tutum kazanılmasını 

sağlanmıştır. İçen Kükürt (2021) yaptığı araştırmada, okul öncesV dönem çocuklarının somut 

dönemde olmasından dolayı öğrenmelerV somut olarak gerçekleştVrdVğV ve çocukların 

gördüklerVnV daha kolay algılamasından dolayı okul öncesV eğVtVmde çevre eğVtVmVnVn görsel 

uyaranlarla verVlmesV gerektVğVnVn ve çevre eğVtVmVnde sanat etkVnlVklerVnde faydalanılmasının 

çocukların yaparak ve yaşayarak öğrenmeye fayda sağlayacağının sonucuna ulaşmıştır. 

Çocuklara, yaşamlarında sorumluluk alabVlmelerV VçVn önce farkındalık 

yaratılmalıdır(MEB, 2013). Çocukların yaşamlarındakV sorumluluklarından bVr tanesV çevreyV 

korumaktır. Bu bVlVnçten hareketle sorumluluklarını yerVne getVrebVlmelerV VçVn farkındalık 

yaratılmıştır. YaşamlarındakV sorumluluklar VçVn bakanlık VsVmlerV, görevlerV ve resVm etkVnlVğV 

Vle sosyal katılım becerVsV göstermVşler. Yapmış oldukları yönetVme katılım Vle dolaylı olarak 

vatandaşlık eğVtVmVne, erken çocukluk dönemVnde değVnVlmesVnV sağlamıştır. Çocuklar etkVnlVk 

süresVnce, doğal çevredekV güzellVklerV korumak VçVn neler yapılabVleceğVnV Vfade etmVş ve 

estetVk değerV koruma kazanımı gerçekleştVrmVşlerdVr. Çevre Bakanlığı etkVnlVklerV sayesVnde 

çocukların sorumluluk, duyarlılık, temVzlVk gVbV değerlerV kazanması sağlanmıştır. 

Erken çocukluk, Vnsanın yaşamı boyunca etkVlendVğV davranışların, tutumların ve 

alışkanlıkların kazanıldığı dönemdVr. Bu nedenle özellVkle bu krVtVk dönemde çevre eğVtVmV Vle 

VlgVlV farkındalık kazandırmak çok önemlVdVr. Erken çocukluk dönemVnde bVr konunun daha VyV 

anlaşılması ve VçselleştVrVlebVlmesV VçVn çocuklara gerçek deneyVmler sunulmalı, keşfetmelerV 

VçVn fırsat verVlmelV, öğretmenlerV ve aVlelerV destek olmalı, sorular sormalarını ve bu sorulara 

cevap bulmaları sağlanmaya çalışılmalı, karşılarına problem durumlar konulmalı ve bu 

problemlere çözüm bulmaları beklenmelV, kısacası onlara zengVn uyarıcılar sunulmalıdır. 

Bunlar sunulduğu takdVrde çocukların hem bVlVşsel, sosyal duygusal, dVl hem de motor becerVlerV 

gelVşmVş olacaktır(Kaya Aydın, 2011). Çevre eğVtVmVnVn erken yaşlarda verVlmesV oldukça büyük 

önem arz etmektedVr. Gün geçtVkçe çoğalan çevre sorunlarını gVdermek VçVn temVz çevre 

bVlVncVyle yetVşmVş bVreylere VhtVyaç vardır. BVreylerVn erken yaşta çevre eğVtVmVyle tanışmaları 

onların gelecekte bVlVnçlV bVr çevre dostu bVreyler olmasına yardımcı olacaktır (Altınsoy, 2018). 

Okul öncesi eğitimde sosyal bilgiler eğitimiyle, vatandaşlık eğitimi verilebilir. Aktın 

(2014) yaptığı araştırmada okul öncesi dönem çocuklarının bilişsel, psikomotor ve duyuşsal 

olarak sosyal bilgiler eğitimini almaya hazır oldukları sonucuna ulaşmıştır. Sosyal bilgiler 
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eğitimi geleceğin etkin ve nitelikli vatandaşlarını yetiştirme açısından büyük bir öneme sahiptir. 

Sürdürülebilir ve kalıcı bir sosyal bilgiler eğitimi için küçük yaşlardan itibaren farkındalık 

kazanılması, bilgi, beceri ve tutumlara sahip olunması eğitimi daha nitelikli hale getirir. Sosyal 

bilgiler eğitimi; küçük çocuklar için sosyal beceriler, vatandaşlık beceriler, ulusal ve evrensel 

değerler, temel tarih, coğrafya ve vatandaşlık farkındalığı kazandırma gibi önemli bir alanlara 

hizmet etmektedir (Uçuş Güldalı, 2017). Çevreye duyarlı vatandaşlar yetiştirmek, okul öncesi 

eğitim programına sosyal bilgiler konuları eklenerek yapılabilir. Uçuş Güldalı (2017) okul 

öncesi eğitim programının esnek, sarmal ve eklektik yaklaşıma sahip olması erken çocuklukta 

sosyal bilgiler eğitimi için oldukça uygun ve elverişli bir yapı sunabileceğini ifade etmiştir.  

Araştırmadan elde edilen sonuçlar ışığında; okul öncesi eğitim programına çevrenin 

korunmasına yönelik kazanım ve göstergeler eklenebileceği, çevre ile ilgili belirli gün ve 

haftaların kutlanabileceği, hizmetiçi eğitimler ile meslekte bulunan öğretmenlerin 

bilgilendirilebileceği, etkinlik önerileri hazırlanabileceği, farkındalık yaratabilmek için kamu 

spotları yayınlanabileceği,  çevre, geri dönüşüm gibi kavramlara planlarda daha sık yer 

verilebileceği, çevre eğitimi için öğrencilerin sosyal katılımın arttırılabileceği, okul öncesi 

eğitim programına sosyal bilgiler ve vatandaşlık eğitiminin eklenebileceği öneri olarak 

sunulabilir.  
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